• *Et oblitus estis consolationis quæ vobis tanquam filiis loquitur dicens : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseverate: tanquam filiis vobis offert se Deus; quis enim filius quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes, ergo adulteri et non filii estis?* Hebr., XII, 5-8.

notre génération ne reverra plus. Le privilège que vous partagez dorénavant avec nous d'être poursuivis par les passions coupables, est le gage des pensées miséricordieuses du ciel à votre égard. Dieu vous reçoit au nombre de ses enfants il vous adopte et vous introduit dans la famille, puisqu'il vous admet à participer aux épreuves de ses fils. L'important, c'est de savoir user de ces épreuves. Et voici de quelle façon le grand apôtre continue ses graves enseignements sur ce sujet : « Du reste, dit-il, quand nos pères selon la chair
 « nous ont châtiés, nous l'avons supporté avec respect;
 « combien plus devons-nous être soumis à celui qui est le
 « Père des esprits, et qui nous châtie pour que nous vivions?
 « La correction de nos pères, inspirée par la disposition du
 « moment, ne se rapportait souvent qu'à des intérêts périssables ; la correction divine, au contraire, ne nous est
 « donnée qu'autant qu'il est utile pour nous faire entrer en
 « partage de la sainteté éternelle. Tout châtiment, il est vrai,
 « dans l'instant présent, paraît être un sujet de chagrin et
 « non de joie ; mais plus tard, il fait goûter des fruits de paix
 « et de justice à ceux qui ont été exercés de la sorte. C'est
 « pourquoi, relevez vos mains abattues et vos genoux affaiblis. Conduisez vos pas dans le sentier de la droiture ;
 « qu'aucun de vous ne boite et ne s'égare, mais plutôt que
 « tous se redressent et se guérissent ¹. » Méditez ces conseils, ô hommes du monde ; mettez-les en pratique, et vous reconnaîtrez que la miséricorde de Dieu, plus encore que sa jus-

¹ Deinde patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus et reuerbamur eos ; non multo magis ohtemperabimus Patri spirituum, et vivemus ? Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos ; hic autem ad id quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus. Omnis autem disciplina in præsentî quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris : postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ. Propter quod remissas manus et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret sed magis sanetur Uebr., XII, 9, 13.